
D.A. n. ______________
REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

L’ASSESSORE
Ricostituzione Consiglio di Amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il R.D. 05.02.1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. 30.08.1975, n. 636, recante “Norme di attuazione dello Statuto in materia di  pubblica
beneficenza ed Opere Pie”;
VISTA la L.r. 09.05.1986, n.22,  relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali  in Sicilia;
VISTA la L.r. 20.6.1997, n.19  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art.  5,  c.9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 190/2012,
modificato dall'art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di conferimento di incarichi e
cariche in organi di governo a soggetti già lavoratori provati o pubblici collocati in quiescenza, nella parte in
cui  prevede:  “Gli incarichi,  le cariche e le collaborazioni di  cui ai  periodi  precedenti   sono comunque
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata
non può essere  superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”;
VISTO il  decreto  Legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferìbilità  ed
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190";
VISTO il D.A. n. 385 del 2 aprile 2013, con il quale è stato istituito l’Albo dei soggetti idonei a rivestire
l’incarico  di  componenti  dei  Consigli  di  amministrazione  delle  II.PP.A.B.  regolamentando  requisiti  e
modalità per l’iscrizione;
VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre
2014  e n. 4 del 10 novembre 2015;
VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17.12.2015 e
prot. n. 52066 del 30.12.2019 in materie di nomina e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto
privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana;

VISTO il D.A. n. 01/GAB  del 26 gennaio 2016, con il quale è stato  modificato il comma 1, lett. a, dell'art.
2 del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.  777/Area  1^/S.G.  del  15.11.2022  di  preposizione  dell''On.le  Nunzia  Albano
all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
VISTO l’art.  7  dello  Statuto  dell’Ipab  Casa  di  Riposo  Istituto  dei  Poveri  SS.  Salvatore  di  Corleone,
approvato con il D.P.Reg. n. 309/Gr. V/S.G. del 07.12.2001 e successivamente modificato con il D.P n.
297/Serv.  4/S.G.  del  06.07.2016,  che  dispone  che  l’Ente  sia  retto  da  un  Consiglio  di  amministrazione
composto da cinque  componenti designati rispettivamente: due dalla Curia Arcivescovile di Monreale; uno
dall’Assessore  della  famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del  lavoro;  uno  individuato  nella  persona
dell’Arciprete pro tempore della chiesa madre di Corleone, membro di diritto; uno individuato nella persona
del presidente della Confraternita S. Elena e Costantino, membro di diritto.
VISTE  le  disposizioni  operative  del  Servizio  9/IPAB,  prot.  n.  12106  del  27.3.2023  del  Dipartimento
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  diramate, a seguito della direttiva assessoriale prot.  n.
803/GAB del  22/2/2023,  a tutti  i  Commissari  Straordinari  e a tutti  i  Consigli  di  Amministrazione delle
II.PP.A.B.;

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
75/Gab



VISTI i DD.AA. n. 146/Gab del 19.12.2023; n. 55/Gab del 27.06.2025, n. 6/Gab del 31.01.2025 e n. 58/Gab
del 30/06/2025 di nomina e successivamente di proroga del Commissario straordinario del  dott. Salvatore
Ragonese  con  i  compiti  di  garantire  la  gestione  ordinaria  e  straordinaria  dell’Istituzione  nonchè  per
relazionare  in  ordine  alle  disposizioni  operative  del  Servizio  9/II.PP.A.B.  prot  n.  12106 del  27.03.2023
esplicative della Direttiva assessoriale prot n. 803/Gab del 22.02.2023;
VISTA  la  nota  prot  n.  9328  del  05.03.2025  con  la  quale  il  Commissario  straordinario,  a  seguito
dell’applicazione della direttiva assessoriale prot n. 803/Gab del 22.02.2025, dichiara che la compagine di
vertice, prevista nello Statuto vigente, è conforme a quella indicata nelle tavole fondative;
VISTE le  note  prot.  nn.  10378  del  11.03.2025   e   23618  del  22.05.2025,   con  le  quali  gli  Organi
statutariamente previsti sono stati invitati a formulare le designazioni di competenza;
VISTA la nota prot n. 13633E8/27 del 09.05.2025  con la quale il Servizio 1 – Segreteria Generale della
Presidenza,  a  seguito  della  designazione  assessoriale  del  dott.  Vincenzo  Rigogliuso,  soggetto  esterno
all’amministrazione regionale, quale componente del Consiglio di Amministrazione,  comunica che risulta
superato  il termine entro il quale la I Commissione legislativa avrebbe dovuto rendere il parere; 
VISTE  le  PEC del  17.06.2025,  acquisite  ai  protocolli  n.  28917 e  28918,  con  le  quali  l’Arcidiocesi  di
Monreale  ha  designato  quali  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’IPAB suddetta  il  Dott
Giuseppe Di Miceli e il Dott Giuseppe Giandalone allegando la documentazione di rito;

VISTA la nota prot n. 17860 del 05.06.2025 con la quale il Sig. Sindaco del Comune di Corleone ha chiesto
la  modifica  dello  Statuto dell’Ipab,  al  fine  di  poter  procedere alla  designazione di  un rappresentante di
propria competenza;

RITENUTO che occorre accertare se ricorrono le condizioni per la modifica statutaria con la previsione di
un componente di nomina del Sindaco del Comune di Corleone in osservanza alle disposizioni testamentarie
e alle disposizioni legislative vigenti;

RITENUTO di  potere  insediare  il  consiglio  di  amministrazione  nella  composizione  dettata  dall’attuale
Statuto al fine di non prolungare la gestione commissariale con aggravio di spese per l’Ente;

RITENUTO  di potere procedere alla ricostituzione del consiglio di amministrazione in presenza dei 2/3
della compagine; 

RITENUTO altresì di assegnare al ricostituendo consiglio di amministrazione il termine di sei mesi per la
verifica  della  coerenza  della  compagine  dell’attuale  statuto  con  quella  prevista  dalle  tavole  fondative
dell’IPAB;

VISTA la nota prot. 41277 del 31/07/2025 con la quale il Servizio 9 ha trasmesso la documentazione dei due
componenti designati dalla Curia Arcivescovile dell’Arcidiocesi di Monreale;
VISTA la relazione prot. 4754/GAB del 6/08/2025 con la quale la Segreteria tecnica comunica che,  atteso
che sono presenti i 2/3 della compagine,  si può procedere alla ricostituzione dell’Organo di amministrazione
dell’ Ipab Casa di Riposo Istituto dei Poveri SS. Salvatore di Corleone;

DECRETA

              ART. 1 
Per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi dell’art 7 del vigente Statuto dell’ Ipab Casa di Riposo
Istituto  dei  Poveri  SS.  Salvatore  di  Corleone,  il  Consiglio  di  Amministrazione  è  ricostituito  per  un
quinquennio, a decorrere dalla data del presente decreto, nella composizione di seguito indicata:
Dott. Vincenzo Rigogliuso - componente
Dott Giuseppe Di Miceli - componente
Dott Giuseppe Giandalone – componente
Il  Consiglio  di  Amministrazione  verrà  integrato  con  gli  ulteriori  componenti,  non  appena  pervenuta  la
relativa documentazione.   



ART. 2
Il  nuovo  Consiglio  di  Amministrazione  è  obbligato  a  rideterminarsi  in  ottemperanza  alla  disposizioni
impartite  con la  direttiva prot.  n.  12106 del  27/03/2023,  per la  verifica  della  coerenza della compagine
dall’attuale Statuto con quella prevista dalle tavole fondative dell’IPAB sopra menzionata.

Il  Legale  rappresentante  dell'Ente  è  incaricato  di  procedere  alla  verifica,  per  i  singoli  componenti,  del
possesso del diritto elettorale attivo, a norma del D.P.R. n. 223/1967, ed eventuali cause di incompatibilità
disciplinate dall'art.11 della Legge n. 6972/1890, fatta eccezione per i ministri di culto, oltre a quelle previste
dallo  statuto,  nonché insussistenza delle  cause di  inconferibilità  ed incompatibilità  di  cui  al  D.Lg.vo n.
39/2013, modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98.

ART. 3
È  fatto  onere  al  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  procedere  alla  contestuale  notifica
all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro dell’avvenuto insediamento dei
succitati componenti.

Art. 4
Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente.

Palermo, _____________

  L’ASSESSORE
           On.le Nunzia Albano

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
07.08.2025


		2025-08-07T11:34:25+0200
	NUNZIA ALBANO




